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RESOLUCION No. CNSC - 20172020032365 DEL 24-05-2017

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006564 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a MARITZA ESTER MORAN
RODRIGUEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210043145 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208527,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524 de 2014, Acuerdo
555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los
érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el ingreso,
como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije
la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisioén Nacional del Servicio Civil - CNSC, como
un organismo autébnomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las ramas y
érganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y patrimonio propio,
cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales
de origen Constitucional.

Segun lo seftalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004', la CNSC, tiene como funcion, entre otras,
la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de
acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de
20142, convocéd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribio, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de seleccion
para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de
personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacién de requisitos
minimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidon adelantado en el marco de la Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la documentacion, la verificacion
del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las pruebas escritas, de entrevistas, para
aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba de valoracion de antecedentes, con sus
respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los resultados definitivos de cada una de estas, la

1 “Por la cual se expiden normas que requlan el empleo publico, la carrera administrativa, gerencia publica y se dictan otras disposiciones”

2 %por of cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS"”
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006564 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a MARITZA ESTER MORAN
RODRIGUEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210043145 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208527,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera

Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo 53° del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con
lo previsto en el numeral 4° del articulo 314 de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la Lista de
Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208527,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, mediante la Resolucion No.

20162210043145 del 29 de noviembre de 2016, publicada el 02 de diciembre de la misma anualidad,
asi:

‘(.. JARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 208527, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18

320 de 2014 - DPS

13/08/2014

208527

. .

ALFAIRO DE JESUS JIMENEZ PEDROZA

_ 469922 64,06 |
2 15336757 | RAUL MAURICIO TAMAYO CASTRO 63,26
3 B 36553436 | MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ ~ 57.07

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, present6 dentro
del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante oficio
del 12 de diciembre de 2016, radicado bajo el nimero 20166000644422 solicitud de exclusion de la
aspirante MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los
siguientes argumentos:

No N. FOLIO ENTIDAD CARGO ANALISIS DE SOPORTE
) § 13 - - SIN ANEXOS.
CONTRALORIA GENERAL DEL CERTIFICACION  RELACIONADA
2 12 MAGDALENA JEFE DE LA OFICINA JURIDICA | 0h 0 e 0 ISTRA FUNCIONES,
A CERTIFICACION NO
msTTU corommaNe o | SONTRATO OE presTacion | Reuaciona FURGSEs | oL
3 11 DESARROLLO RURAL - y e
eomERn PROFESIONALES No. 3014.1- | PERIODO COMPRENGIDO DESDE
49.001 EL 28 DE MARZO DE 2011 HASTA
EL 27 DE DICIEMBRE DE 2011
A CERTIFIGAGION NG
stTuD covouoo b | CONTRATO0E enceTacion [ERrcoiA FUtons  dis
a ° DESARROLLO RURAL - ; 00 s
=iy PROFESIONALES No. 3014.2- | PERIODO COMPRENDIDO DESDE
03-14 €1 29 DE ENERO DE 2010 HASTA
€L 28 DE ABRIL DE 2010
LA CERTIFICACION NO
RELACIONA FUNCIONES DEL
INSTITUQ COLOMBIANG DE CARGO  DESEMPENADO -
5 8 DESARROLLO RURAL - CONTRATO No. 30142-03-134 | PERIODO COMPRENDIDO DESOE
INCODER £ 31 DE OCTUBRE DE 2009
HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE
L B 2009.
A CERTIFICACION EX7e)
RELACIONA FUNCIONES  DEL
INSTITUO COLOMBIAND DE CARGO  DESEMPENADO -
6 7 DESARROLLO RURAL - CONTRATO No. 30142-03-134 | PERIODO COMPRENDIDO DESDE
INCODER E£L 31 DE OCTUBRE DE 2008
HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE
2009.
LA CERTIFICACION NO
RELACIONA FUNCIONES OEL
5 10 INCORA PROFESIONAL CARGO  DESEMPENADO -
ESPECIALIZADO GRADO 5 | PERIODO COMPRENDIDO DESDE
EL 3 DE MARZO DE 1986 HASTA
EL 2 DE JULIO OE 2004.

3 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
Abierto de Méritos y la CNSC conformara, con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de
Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria”,

4 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o Ia entidad contratada,
por delegacion de aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubrirén las vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006564 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a MARITZA ESTER MORAN
RODRIGUEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043145 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208527,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

“(...) respecto del cumplimiento del requisito minimo de experiencia relacionada, se informa que de acuerdo con
la documentacién aportada, no se sefiala en las mismas funciones o actividades desempefiadas por el (sic)
aspirante; asi mismo el objeto que en algunas detalla no guarda relacién con las funciones del empleo ofertado,
por lo que se verifica que la sefiora MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ, no acredita los Veinticinco (25)
meses de experiencia profesional relacionada exigida, siendo necesario su exclusion. (...)

De acuerdo con todo lo anterior, el (sic) aspirante no acredita experiencia profesional para el desempefio del
cargo, se requiere acreditar Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada; por lo tanto, de
manera respetuosa se solicita la exclusién del aspirante MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ, identificada
con cédula de ciudadania No. 36.553.436, de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucién No.
20162210043145 del 29 de noviembre de 2016, para la provision definitiva del empleo denominado Profesional
Especializado Cédigo 2028 Grado 18 OPEC No. 208527.

Lo anterior de conformidad con lo previsto en el articulo 56 del Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de 2014. (...)"

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién Nacional
del Servicio Civil profirié el Auto No. 20162210006564 del 28 de diciembre de 2016, “Por el cual se inicia
una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a MARITZA ESTER MORAN
RODRIGUEZ de Ia Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043145 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208527,
denominado Profesional Especializado, Cadigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera Administrativa
del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33° de la
Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ, el dia
03 de enero de 20177, concediéndole el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al
respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 04 de enero
y el 18 de enero de 2017, dentro del cual la concursante allegé escrito el dia 13 de enero de 2017,
radicado bajo el consecutivo 20176000020002, en el que manifiesta lo siguiente:

“(...) Me inscribi en el concurso de méritos, bajo el PIN 39D3645P13, numero del empleo 208527, Nivel
Jerarquico profesional, Cédigo del empleo 2028, Grado 18, denominacién Profesional Especializado grado
18, del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, convocatoria No. 320 - DPS (...) ‘

(...) para tal efecto adjunté las certificaciones donde consta mi experiencia profesional, y para mayor veras
me permito adjuntarla nuevamente con el presente escrito, asi las cosas con todo respeto considero que
retino sobradamente el requisito de experiencia exigido para el desempefio del cargo antes citado, por lo
tanto no existe mérito para que la Comisién de Personal del DPS, a través de la presidenta del cuerpo
colegiado solicite mi exclusion de la lista de elegibles conformada mediante resolucion No.
20162210043145 de fecha 29 de noviembre de 2016, por no cumplir el requisito de experiencia (...)"

4. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil, como
responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera
Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se tiene entre

5 “ 3 Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los
requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la actuacion administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que
intervenga en la misma”

6 “Mecanismos de publicidad”

7 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006564 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a MARITZA ESTER MORAN
RODRIGUEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210043145 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 208527,
denominado Profesional Especializado, Coédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

‘a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de oficio
0 a peticién de parte,_adelantar acciones de verificacién y control de la gestiéon de los procesos con el fin de
observar su adecuacién o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo
proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de mérito
e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto
en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y
por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de las listas
conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comisién
de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podréa solicitar a la
Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren
en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aport6 documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacién
administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptard la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificaré al participante y contra ella
procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitard y decidird en los términos del Cédigo
Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal de la
CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de Personal de la
entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccién, inicie actuacion
administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién alegada y si en consecuencia de
ello, procede o no la exclusién del elegible de la lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208527, a la cual se inscribid y
fue admitida la sefiora MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ, fue publicada el 02 de diciembre de
2016, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comisién de Personal de DPS, fue
presentada el 12 de diciembre del mismo afio, mediante escrito radicado en ta CNSC bajo el numero
20166000644422, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada dentro del
termino previsto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a
que la misma sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comision Nacional.

5. CONSIDERACIONES

PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no razén a la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS, al solicitar la exclusién de la aspirante
MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006564 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a MARITZA ESTER MORAN
RODRIGUEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210043145 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208527,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS” ,

ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20162210006564 del 28 de
diciembre de 2016, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio se realizara
de manera exclusiva con la documentacién aportada por la aspirante en el término para el cargue y
recepcién de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre
al 28 de noviembre de 2014, con el fin de determinar si efectivamente cumple con los requisitos de
educacion y experiencia, estableciendo si procede o no la causal alegada por la Comision de Personal
del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir a la elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS,
sefalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben ser consultados en la
pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No. 208527, se
observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

REQUISITOS DE ESTUDIO

“Titulo profesional en Odontologia, Administraciéon de Empresas, Psicologia, Trabajo Social, Desarrollo Familiar,
Administracién Industrial, Enfermeria, Administracién Financiera y de Sistemas, Administracion de Empresas con
énfasis en alta gerencia de mercados, Agrologia, Derecho, Contaduria Publica, Ingenieria Industrial, Licenciatura
en educacién con especialidad en psicopedagogia, Administracion de Negocios Internacionales, Nutricién y

" Dietética, Sociologia, Ciencia Politica, Administracién de Empresas Sectores Privado y Publico.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en &reas relacionadas con las funciones del cargo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.”

REQUISITOS DE EXPERIENCIA
“Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada”.

EQUIVALENCIA

“Titulo profesional en Odontologia, Administracion de Empresas, Psicologia, Trabajo Social, Desarrollo Familiar,
Administracion Industrial, Enfermeria, Administracion Financiera y de Sistemas, Administracion de Empresas con
énfasis en alta gerencia de mercados, Agrologia, Derecho, Contaduria Publica, Ingenieria Industrial, Licenciatura
en educacién con especialidad en psicopedagogia, Administracién de Negocios Internacionales, Nutricion y
Dietética, Sociologia, Ciencia Politica, Administracién de Empresas Sectores Privado y Publico.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Odontologia, Administracion de Empresas, Psicologia, Trabajo Social, Desarrollo Familiar,
Administracién Industrial, Enfermeria, Administracion Financiera y de Sistemas, Administracion de Empresas con
énfasis en alta gerencia de mercados, Agrologia, Derecho, Contaduria Publica, Ingenieria Industrial, Licenciatura
en educacién con especialidad en psicopedagogia, Administracién de Negocios Internacionales, Nutricion y
Dietética, Sociologia, Ciencia Politica, Administracién de Empresas Sectores Privado y Publico.

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion
adicional sea afin con las funciones del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006564 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a MARITZA ESTER MORAN
RODRIGUEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043145 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208527,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera

Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

Titulo profesional en Odontologia, Administracién de Empresas, Psicologia, Trabajo Social, Desarrollo Familiar,
Administracion Industrial, Enfermeria, Administracién Financiera y de Sistemas, Administracién de Empresas con
énfasis en alta gerencia de mercados, Agrologia, Derecho, Contaduria Publica, Ingenieria Industrial, Licenciatura
en educacion con especialidad en psicopedagogia, Administracién de Negocios Internacionales, Nutricién y
Dietética, Sociologia, Ciencia Politica, Administracion de Empresas Sectores Privado y Publico.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por Ia Ley.

Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del empleo.

Treinta y siete (37) meses de experiencia profesional relacionada”.
La concursante, para acreditar el requisito de educacion antes mencionado, presento:

e Folio 4: Titulo profesional como Abogada, otorgado por la Corporacion Educativa Mayor del
Desarrollo Simén Bolivar, el 17 de diciembre de 1987.

e Folio 3: Titulo como Especialista en Derecho Administrativo, otorgado por la Universidad de
Narifio, el 17 de marzo de 1995.

En virtud de lo expuesto, se puede concluir que los documentos aportados por la aspirante en este
item, son validos para acreditar el requisito minimo de educacion exigido en la OPEC, por fo tanto, se
procede a realizar el analisis de las certificaciones laborales aportadas, con el fin de determinar si la
sefiora MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ cumple con el requisito de (25) veinticinco meses
de experiencia profesional relacionada, con las funciones establecidas en dicha OPEC.

Antes de entrar en materia, se debe precisar que la nueva certificacion laboral allegada por la aspirante
con su escrito de intervencién, radicado bajo el consecutivo 20176000020002 del 13 de enero de 2017,
no se sera tenida en cuenta dentro del andlisis a realizar, lo anterior, en virtud de lo establecido en el
articulo 218 del Acuerdo 524 de 2014, pues la misma fue aportada de forma extemporanea, teniendo
en cuenta que como ya se explicd, el término para el cargue y recepcién de documentos de la
Convocatoria 320 de 2014 — DPS, transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, por lo
tanto, entrar a validar la misma constituiria un trato diferenciado frente a los demas participantes, pues
la convocatoria a un concurso abierto de méritos es un proceso reglado, en el que una vez definidas
las normas propias del mismo, éstas deben aplicarse de forma rigurosa, para con ello evitar
arbitrariedades o subjetivismos que podrian afectar principios tan importantes para el concurso, como

lo es el principio de igualdad frente a los procedimientos que se han establecido para lograr sus
objetivos.

Al respecto, la Corte Constitucional sefialé mediante sentencia T-256 de 1995 lo siguiente:

‘(...) "Al sefialarse por la administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares
obligatorias tanto para los participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la
administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en
cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes,

se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en forma discrecional al realizar dicha
seleccion.

Por consiguiente, cuando la administracién se aparta o desconoce las reglas del concurso o rompe la
imparcialidad con la cual debe actuar, 0 manipula los resultados del concurso, falta a la buena fe (art. 83
C.P.), incurre en violacién de los principios que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad, eficacia
e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y

al trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder
irregular de aquélia (...)”

¢ “L os documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a los que disponga la CNSC o los que sean entregados
extemporaneamente, no serén objeto de analisis”
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Igualmente se aclara que el Folio 13, se encuentra subsumido en el Folio 12, razén por la cual se
realizara la valoracién de la experiencia teniendo en cuenta este ultimo. Paso seguido se efectuara el
analisis de las certificaciones aportadas, asi:

e Folio 7: Certificacién expedida por el Coordinador del Grupo Administrativo y Financiero del
Instituto Colombiano de Desarrollo Rural -INCODER-, el dia 28 de julio de 2010, en la que se
hace constar que la aspirante labord en dicha entidad a través del contrato de prestacién de
servicios No. 30142-03-134 de 2009, desde el 31 de octubre de 2009 hasta el 31 de diciembre
de 2009. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto en la
certificaciéon aportada no se indican las funciones desempefiadas por la aspirante, conforme lo
establece el articulo 19° del Acuerdo 524 de 2014, situacion que no permite determinar si existe
relacién con las funciones del empleo a proveer.

De otra parte, del objeto contractual se deduce que sus actividades estuvieron encaminadas
con el saneamiento, legalizacién, y titulaciéon de baldios, lo cual no se encuentra relacionado
con el propésito ni las funciones de la OPEC.

Folio 8: Certificacion expedida por el Coordinador del Grupo Administrativo y Financiero del
Instituto Colombiano de Desarrollo Rural -INCODER-, el dia 28 de julio de 2010, en la que se
hace constar que la aspirante laboré en dicha entidad a través del contrato de prestacion de
servicios, desde el 15 de febrero de 2007 hasta el 31 de diciembre de 2007. Folio no valido
para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto en la certificacion aportada no se
indican las funciones desempefadas por la aspirante, conforme lo establece el articulo 19 del
Acuerdo 524 de 2014, situacion que no permite determinar si existe relacion con las funciones
del empleo a proveer.

De otra parte, del objeto contractual se deduce que sus actividades estuvieron encaminadas a
titulacion de baldios, extincién de dominio y clarificacion de la propiedad, entre otras, lo cual no
se encuentra.relacionado con el propésito ni las funciones de la OPEC.

Folio 9: Certificacion expedida por el Coordinador del Grupo Administrativo y Financiero de la
Direccion Territorial Magdalena -INCODER-, el dia 04 de octubre de 2011, en la que se hace
constar que la aspirante laboré en dicha entidad a través del contrato de prestacion de
servicios No. 3014.2-03-14, desde el 29 de enero de 2010 hasta el 28 de abril de 2010. Folio
no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto en la certificacién aportada
no se indican las funciones desempefiadas por la aspirante, conforme lo establece el articulo
19 del Acuerdo 524 de 2014, situaciéon que no permite determinar si existe relacion con las
funciones del empleo a proveer.

De otra parte, del objeto contractual se deduce que sus actividades estuvieron encaminadas a
la titulacion de baldios, lo cual no se encuentra relacionado con el propésito ni las funciones de
la OPEC.

Folio 10: Certificacion expedida por la Oficina de Talento Humano del Instituto Colombiano de
la Reforma Agraria -INCORA- en liquidacion, el dia 02 de julio de 2004, en la que se hace
constar que la aspirante laboré en dicha entidad, desde el 03 de marzo de 1986 hasta el 02 de
julio de 2004. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto en la
certificacion aportada no se indican las funciones desempefadas por la aspirante, conforme lo
establece el articulo 19 del Acuerdo 524 de 2014, situacién que no permite determinar si existe
relaciéon con las funciones del empleo a proveer.

® “ os certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta: i) Nombre o razén
social de la empresa que la expide; ii} cargos desempeiiados; iii} funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de
ingreso y de retiro (dia, mes y afio); y, v) jornada laboral, en los casos de vinculacién legal o reglamentaria”. (negrita fuera de
texto)
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» Folio 11: Certificacion expedida por el Coordinador del Grupo Administrativo y Financiero de la
Direccion Territorial Magdalena -INCODER-, el dia 27 de marzo de 2012, en la que se hace
constar que la aspirante laboré en dicha entidad a través del contrato de prestacion de
servicios No. 3014.1-49-001, desde el 28 de marzo de 2011 hasta el 27 de diciembre de 2011.
Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto en la certificacion
aportada no se indican las funciones desempefiadas por la aspirante, conforme lo establece el
articulo 19 del Acuerdo 524 de 2014, situacién que no permite determinar si existe relacion con
las funciones del empleo a proveer.

De otra parte, del objeto contractual se deduce que sus actividades estuvieron encaminadas a
la titulacién de baldios, lo cual no se encuentra relacionado con el propésito ni las funciones de
la OPEC.

Folio 12: Certificacion expedida por la Jefe de Oficina de la Accién Administrativa de la
Contraloria General de Magdalena, el dia 16 de septiembre de 2014, en la que se hace constar
que la aspirante labord en dicha entidad en el cargo de Jefe de la Oficina Juridica 006 Grado
2, desde el 02 de diciembre de 2013 hasta el 16 de septiembre de 2014. Folio valido para el
cumplimiento de requisitos minimos, acreditando (9) nueve meses y (14) dias de experiencia
profesional relacionada con las funciones del empleo a proveer.

A continuacion se presenta un cuadro comparativo, en donde se evidencia la similitud de las funciones
desempefiadas por el aspirante, frente a las establecidas para el empleo a proveer, asi:

EMPLEO A PROVEER: 208527 _ '
PROPQOSITO ' PRINCIPAL: “Disefiar, /mplementar monitorear y
evaluar -los planes, programas, estrategias y proyectos para la :
atencion a la poblacién pobre 'y vulnérable con el propésito de dar
cumplimiento a las_politicas institucionales, de acuerdo con “la.
nomatividad wgente y los proced/m/entos estableCIdos por Ia ,
, Ent:dad” . L R

ENTIDAD |
ACREDITADAS

CARGOI

FUNCIONES

FUNCIONES

ébntraloria General de Magdalena. -

Cargo: Jefe de la Oficina Juridica - Manual
de Funciones (Resolucion 312 de 2012): > Participar en la implementacién de politicas,
planes, programas, proyectos y estrategias, a nivel
nacional y regional, de acuerdo con su competencia,
con el fin de dar cumplimiento a las metas del
sector, de la Direccion General del Departamento y
de la dependencia a la que pertenece. (Negrita fuera

de texto).

- Preparar y proponer las politicas
de administracion del riesgo
institucional en la gestiébn del
proceso de gestion juridica teniendo
en cuenta eventos internos y
externos que puedan afectar o

impedir el logro de los objetivos
establecidos. (Negrita fuera de
texto).

Conceptuar y resolver las
consultas juridicas y derechos de
peticion relacionados con las
funciones de la oficina y los que
sometan a su consideracién las
dependencias de la Contraloria.
(negrita fuera de texto).

Coordinar su elaboracién y reportar
las estadisticas e informes de la
dependencia a las areas
competentes. (Negrita fuera de texto)

Proyectar, de acuerdo con su competencia,
respuestas a las consultas, peticiones, quejas y
reclamos radicadas en la dependencia por los
clientes internos y externos, tomando en
consideracion los términos de Ley y los
procedimientos internos establecidos. (Negrita fuera

" de texto).

Preparar, analizar y consolidar informacién
necesaria para la elaboracién de informes
relacionados con la ejecucién de planes,
programas, proyectos y actividades propias de los
procesos de la dependencia, con el objeto de hacer
seguimiento y proponer acciones de mejora, de
acuerdo con los procedimientos definidos y la
normatividad aplicable. (Negrita fuera de texto).
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Bajo este entendido, la aspirante acredité un total de (9) nueve meses y (14) dias de experiencia
profesional relacionada, tiempo insuficiente para cumplir el requisito minimo de experiencia
establecido por la OPEC de (25) veinticinco meses de experiencia profesional relacionada.

Se concluye entonces, que la sefiora MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ, identificada con cédula
de ciudadania No. 36.553.436, NO ACREDITO los requisitos de estudio y experiencia establecidos
para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el cédigo 208527,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre
de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las resuelvan, asi como los
recursos que procedan frente a la decision adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias
asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a MARITZA ESTER MORAN RODRIGUEZ, identificada con cédula
de ciudadania No. 36.553.436, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20162210043145 del 29 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Cadigo OPEC No 208527, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, de conformidad con lo expuesto en
la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora MARITZA
ESTER MORAN RODRIGUEZ, en la direccion Calle 11 No. 4 - 35 Piso 1 Rodadero de la ciudad de
Santa Marta - Magdalena, o al correo electrénico marimoran29@yahoo.com, en los términos del
articulo 33 de la Ley 909 de 2004, siempre que exista autorizacion expresa para la utilizaciéon de este
medio de notificacién, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de Personal
del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Revis6:  Johanna Patricia Benltez Pdez — Ase
Proyect6: Carlos Leonardo Ortegén Barinas —




